Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ
ПУНКТА 4 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 158 КОДЕКСА

АДМИНИСТРАТИВНОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА РА
КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ
ОБРАЩЕНИЯ ЖАКЛИН АЯНЯН, ЦАХИК АЯНЯН И КАРИНЕ

АЯНЯН

Докладчик А. Гюлумян

 Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,
статьей 102 Конституции Республики Армения (с изменениями 2005 г.), статьями 63, 64, и
69 Закона Республики Армения “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд
Републики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Выражение “проведя сравнительный анализ” пункта 4 части 2 статьи 158
Кодекса административного судопроизводства РА признать соответствующим
Конституции Республики Армения в рамках выраженных в настоящем
Постановлении правовых позиций, согласно которым сравнительный анализ
относительно наличия противоречия между обжалуемым судебным актом и
судебным актом Кассационного Суда по делу, имеющему аналогичные
фактические обстоятельства, или аргументирование несоответствия в результате
их сопоставления само по себе является обоснованием того, что в обжалуемом
судебном акте толкование какой-либо нормы, согласно заявителю,
противоречит  толкованию, данному этой норме в решении Кассационного
Суда. Заявление на стадии приема к рассмотрению оценкой по существу
характера подобного анализа не может быть отклонено, блокируя доступность
правосудия.

2. На основании части 12 статьи 69 Закона РА “О Конституционном Суде”
вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт подлежит
пересмотру на основании вновь открывшихся обстоятельств в установленном
законом порядке, поскольку положение, являющееся предметом спора, было
применено в отношении заявителя в толковании, отличном от конституционно-
правового содержания, раскрытого в первом пункте заключительной части
настоящего Постановления.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

 22 ноября 2016 г.

 ПКС-1322